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Uvod

Mé&sto Hefmandv Méstec (dale jen mésto nebo HeFmanfiv Méstec) timto
dokumentem napliiuje povinnosti dané mu zdkonem ¢. 250/2000 Sb.,
o Rozpoétovych pravidlech Gzemnich rozpoctd, ve znéni pozdé&jsich predpisd.
Rozpoctovy vyhled se podle zakona vytvari na obdobi dvou az péti let
nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rocni rozpocet. Obsahuje minimalné
souhrnné zakladni Udaje o pfijmech a vydajich a o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovatelnych zdmérd. Obsahem jde tento dokument
nad ramec zdkonem danych nalezitosti rozpoctového vyhledu uvadéné v § 3
citovaného zakona. Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy
a stanovuje strop bezpeéného Gvérového zatizeni k financovani cild a uvadi
mozné hrozby s vlivem na finance, vcetné opatreni. Materidl se také zabyva
silnymi strankami a pfilezitostmi financi a dava doporuceni.

Vyhled je dileZitym pomocnym néastrojem financovani. Smyslem rozpoé&tového
vyhledu je nastavit dlouhodobou udrzitelnost financi, vymezit financni
moznosti mésta, podporit zdravy vyvoj financi a schopnost mésta dostat svym
zavazkdm. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén a roc¢né
aktualizovédn. Nutné je pribéZné& reagovat na aktudlni ekonomickou situaci,
hrozby a prilezitosti financi ve vazbé na rekapitulaci hospodareni samospravy.
Vyhodou rozpoctového vyhledu je znacnd moznost manévrovani do stredné
blizké budoucnosti’. Ve vyhledu je nastavena strategie hospodareni
a financi se zamérenim na stabilizaci a udrzeni finan¢niho zdravi. Vyhled se
vyuzivd jako pomocny néstroj zejména pFi sestavovani rozpoctd a jako priloha
k pripadnym Zadostem o Uvéry a nékteré dotace.

Ke zpracovani rozpo&tového vyhledu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e upraveny rozpocet mésta na rok 2015,

e UcCetni a financni vykazy od roku 1997 (zejména vykazy FIN 2-12M),

e systém ARIS Web MF CR (zejména vykaz ARIS 60M),

e systém UFIS - prezentace tdaji USC Web MF CR (zejména UFIS 01M),

e Monitor statni pokladny (http://monitor.statnipokladna.cz),

e vyhladka MF CR ¢&. 213/2015 Sb. s Gcinnosti ke dni 1. zafi 2015, o podilu
jednotlivych obci na stanovenych procentnich c¢dastech celostatniho
hrubého vynosu dané z ptidané hodnoty a dani z pfijmd,

e upravena predikce vynosu dani www.cityfinance.cz na roky 2016 az 2019
vyuzivajici makroekonomické prognézy MF CR, CNB, KB a.s. a CSU.

Mé&sto muzZe diky planovani Iépe zvlddnout hrozby financi a vyuZit pfileZitosti. Aby
dobre plnil svou roli, mél by byt rozpoctovy vyhled pravidelné aktualizovan.

12 az5let
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Vybrané pouzité terminy

PocCet obyvatel

Podle Udaji CSU. P#i stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu béZného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Ufadem k 1. lednu bé&Zného roku.

Pocet 73kl

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zdkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a 24kl vychazi z dokumentace &kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Pocet zaméstnancd

Polet zaméstnancl vykdzany v ptiloze k vyGétovani dané z pfijmi ze zavislé
V. . v s V. o 7 s V7. o r
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostiedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodafri dobre i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze diléi udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoltové vydaje a prebytky
rozpo€tu mohou byt pouZity jednak na splaceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoreni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektl. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji*.

Zaporné saldo rozpoltu znamend, ze v rozpottu je vice vydaji neZ pFjma.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérl, nebo je ke kryti deficitu vyuzito
prostfedkl usporenych v minulosti. Zaporné saldo znamend $patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitd nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&Znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako
investice. Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni
o splatky dluhd vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové tedeni problematiky
cash flow a velké opravy).
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Analyza financniho zdravi

Smysl ekonomického hodnoceni financniho zdravi

Pfedpokladem pro Fizeni financi s citem? je znalost stavu financi a finanéni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti Ize smysluplné navrhnout financ¢ni strategii (resp. vyhled).

Samosprava muze ziskat uceleny pohled na finance mésta pouze tehdy, ma li
souhrnné informace v ¢asové tfadé a v souvislostech. Bez téchto svodnych tdajl
se mize stat, Ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy
vyvoj financi mésta. Poté vyvodime srozumitelné a stru¢né zavéry, které
vyhodnotime tim, Zze stanovime rating financi mésta a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Obrazek 1: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Financ¢ni
kondice
(sila)

‘@

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni finan¢niho zdravi
samosprav Cityfinance, kterd je ojedinéld tim, ze na rozdil od stupnic jinych
spolecnosti je zamérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi
a finan¢ni kondici samospravy. Hodnoceni je odstuprniovdano znamkami jako ve
Skole.

Stav financi

Stav financi je finanéni stavovou veli¢inou® zobrazujici aktudlni stav finanénich
a Uuletnich ukazatel( bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

2 www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Financni kondice (sila)

Finan¢ni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost mésta", mysleno financ¢ni objemy, tedy bézné
obraty na strané pfijmu a vydaja.

Tabulka 1. Stupnice ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi (rating)

Vyborny/na
Velmi dobry/ra
Dobry/ré
Dostatecny/na
Nedostateény/na

v b [WIN |-

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finan¢ni kondici (silu).
Pozice meésta v matici stanovuje vysledny rating, fikdme mu
»slunecni rating® diky vzhledu vysledného znazornéni. Tim napliiujeme nase
principy pocitové ekonomie. Cityfinance, finance s citem.

Obrazek 2. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

Stav financi | 3

Finanéni kondice
"sila, power™"

POZ. Skéla znémkovdni jako ve Skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyée od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim 18péi finanéni zdravi mésta.

Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené lze rici, ze ¢im blize ,,zhnoucimu slunci® se obec (mésto) nachazi,
tim vice jsou jeho finance v ohrozeni a ,zéna zivota" je v modrych polich.

3 . Sv. . sy . . s o vs. O ’ .0

Stavova veliCina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda
rozpoctu, provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, stavu financni
obnovy majetku...

* Kondi¢ni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi,
vyjadruje finan¢ni potencial.
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Uvod do finanéniho hospodafeni

PFi posuzovani financni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
Ye rozpolet je slozen z pFijmu a vydaji. PFijmy se déli na ty, které se kazdoroéné
opakuji (tzv. bé&zné prijmy), to jsou vedkeré prijmy, vyjma kapitalovych pfijma
(prodejli majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje,
které obec/meéstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zdkona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Udrzba mésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, uradu apod.). Rozdil mezi
béznymi prijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhradé provozu z b&znych pFijmd k ,volnému"
rozhodovani). Vedle b&Znych vydajl existuji také investice (kapitélové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veskerymi vydaji uskutecnénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem dileZit&j$i idaj neZ samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpocet, znamenda to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji neZ piijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. Avsak zaporné provozni saldo mlze znamenat vdZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nemd dostatek pravidelnych pfijmi na Ghradu samotného
provozu (b&Znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo
dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uUvaha se vsak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy® a nevytvafi na né ani rezervy, a to je opravdu
velmi vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou
z bézného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné& technologickych celk( tak, aby
existoval dlouhodoby finan¢ni prehled (bilance) potreby financi na opravy
a investice a skutecné vynalozenych prostredkii. Presto Casto buduji novy
majetek, ktery opét vyvola potrebu vytvaret dalSi zdroje na dalSi odpisy (opravy
a modernizace takto vybudovaného majetku). Vysledkem je casto roky
vytvoreny zbytecné velky objem zanedbaného Ci zastaralého obecniho majetku
(v€etné infrastruktury), ktery jiz dobre neslouzi svému ucelu.

> Odpisy = zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpo¢et samospravy pokryl z b&znych ptijmQ zdkladni
provozni vydaje® a obnova majetku byla FeSena tvorbou finanénich zdroji na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 3. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

- PRIIMY VYDAJE
Pocet obyvatel Provoz
Pocet zakl Objem a stav majetku - U(drzba
(ODPISY)

Podnikatelé (fyzické osoby)

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany
do vydaju ¢ fondu na obnovu majetku

Vy$e dané z pfijmd z podnikatell
v katastru obce

Ceny nakupovanych sluzeb, zbozi a kvalita

Velikost katastru

Efektivita organizaci a spole¢nosti

Dan z nemovitosti

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Mistni poplatky

Zaméstnanci - kvalita a produktivita

Vlastni ¢innost

Sprava dluhu - vy&e a ceny dluhd

Podniky, pronajmy majetku atd.

Urad a samosprava - lidé a efektivita
jejich prace, efektivita procest

Dotace

Investice

Na vykon statni spravy

Politika rozvoje a Fizeni projektt

Na provoz zafizeni samospravy

Obnova majetku

Investi¢ni dotace

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu

Pocet zaméstnancii pracujicich
v katastru

Naklady na dluhy

Prodeje majetku

Zhodnoceni financnich rezerv

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zrejmé je, ze samosprava mtiize Fidit finance pfedevsim skrze vydaje.
Proto stav a vyvoj financi bude vZdy zaviset predev&im na stavu pfijmG daného
vné&jsi ekonomikou, poltu obyvatel a podnikatell a hlavné na politice samospravy

na strané vydaju.

® tzn. kladné provozni saldo.
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Analyza

Podet obyvatel’ mésta, na kterém =zavisi darfiové pfijmy, z dlouhodobého
hlediska od roku 2008 klesl se stabilizaci v poslednich 3 letech. Pocet
obyvatel byl v roce 2014 celkem 4845. Co obyvatel, to aktualné 11,7 tis. KC
dafovych pfijmG za rok (2014). Za posledni 4 roky klesl pocet obyvatel celkem
o0 81 obyvatel.

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, zakli a zaméstnancli pracujicich v katastru
HeFmanova Méstce

Vyvoj poctu obyvatel a poctu zaméstnanct pracujicich v misté

e=f==Poclet obyvatel elmmPocet 74k i Poclet zaméstnancl

6000
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www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Vyvoj poctu zaméstnancli, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace
upadal od roku 2007 na 1363 zaméstnancu v roce 2014, ale za posledni 4 roky
je stabilni s ndznakem rlstu. Podle po¢tu zaméstnancl se stanovuje &ast podilu
mésta na vynosu dané z ptijmu fyzickych osob ze zavislé &innosti®.

7 Polet obyvatel podle Gdaji CSU. PFi stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi
ze stavu k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

8 1,5 % celostatniho vynosu dané se dé&li mezi obce dle poétu zaméstnancl
vykdzanému v pfiloze k vyG&tovani dané z pHjmU ze =zavislé ¢&innosti
a z funkénich pozitkd podle zakona o danich z pFijmQ, a to k celkovému poctu
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Tabulka 2. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnancil pracujicich v katastru
Hefmanova Méstce

1997| 1998| 1999| 2000 2001/ 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009 2010| 2011| 2012| 2013 2014 '1'\155)1(

Pocet obyvatel 5029 5000 4953| 4913| 4913| 4838 4841 4872| 4930| 4970| 4972| 5027 4992| 4926 4875 4830| 4822  4845| 994
Poet zaméstnancl 1474] 1366| 1480 1405| 1394] 1376 1507 1392 1373 1448] 1355] 1329] 1350]  1363| 100,6
Pocet zakil 959] 967 960 984] 1026
INDEXY INDEXY NDEXY NDEXY 'NDEXY 'NDEXY NDEXY 'NDEXY NDEXY 'NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY 'NDEXY 'NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY

Poie | 1998 1999| 2000) 2001/ 2002| 2003 2004| 2005| 2006 2007| 2008 2009| 2010| 2011 2012| 2013 2014 pr"mezro‘ﬁ
Pocet obyvatel 100,0| 994| 991| 992| 1000| 985| 100,1| 100,6| 101,2| 100,8| 100,0| 101,1| 993| 987| 990| 991| 998| 1005 99,6
Poet zaméstnanci 99,4 92,7| 1083| 949| 992| 987|1095| 924| 986| 1055 936| 981| 1016 101,0 98,6
DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY tis.ke

roent 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 z

pramér posledni 4
Zména pottu 41 29 47 40 0 75 3 31 58 40 2 55 35 66 51 45 8 23 -81]
obyvatel
Zména dariovych
Prijmd v tis. K¢ 51 -114 205 -148 0 474 20 213 443 313 17 478 280 530 -409 367 88 271 -593

zménou poctu
obyvatel

POZ: 2005 zména financovdni Skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou ptsobnosti) podle zdkona & 314/2002 Sb.; 2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky Ufad provadél séitani lidu, domd
a bytd. Ze scitani lidu se vychazi pti stanoveni potu obyvatel pro rozd&lovani
vynosl dani dle zdkona &. 243/2000 Sb., o Rozpoltovém uréeni dani (téz je
uzivana zkratka ,RUD").

Podet zak(° v zafizenich mésta, coby zfizovatele, je Gdaj, na kterém po novele
RUD od 1. 1. 2013 zaleZi &ast darfiovych piijmQ. Celkem v roce 2014 bylo ve
Skolskych zafizenich mésta evidovdno 984 Zz3akd. Mé&stu bylo do darovych
pFijmi podle poctu zakd v roce 2014 prevedeno 7,9 mil. K¢ ovSem za
soucasného zrudeni dotaci a prispévkl na Z&ka od statu i od obci, ke kterému
doslo jiz v roce 2013. Skoly jsou zna¢né zavislé na dotacich statu. Bézné vychazi
v CR, Ze 74k prijde verejné finance na vice nez 50 tis. K& na rok, z toho 4/5 plati
stat a priblizné 1/5 obce spolu se 8kolou a rodi¢i (pFijmy z druzin, grantl apod.).
Otazkou zUstava uplatnéni odpisi do nakladl, které se fesi nejednotné.

Z vy$e uvedeného vyplyva vné&jsi finanéni riziko dané zplsobem dotaéniho
financovani skolstvi statem.

zaméstnancl takto vykazanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

° potet 73kl podle dokumentace $kol vedené dle $kolského zakona. Presnéji se
pfi stanoveni poc¢tu déti a zakd vychdzi z dokumentace &kol vedené podle
Skolského zdkona, a to ze stavu k 30. zari roku, ktery bezprostredné predchazi
béZnému roku.
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Vyvoj celkové bilance ukazuje, Ze mésto za posledni 4 roky hospodarilo s prijmy
celkem 324,4 mil. K¢ a vydaji celkem 293,2 mil. K¢ (prebytek 31,2 mil. K¢). Za
10 let dosahly prijmy mésta objemu 803,7 mil. K¢ a vydaje 777,4 mil. K¢, tedy
z dlouhodobého hlediska dosahlo mésto prebytku 26,3 mil. K¢.

PFijmy se méstu za posledni 4 roky vyvinuly |épe nez vydaje.

Tabulka 3. Vyvoj vybranych ukazateld pFijma a vydajt
HeFmanova Méstce

tis. K¢
1997| 1998| 1999| 2000 2001 2002 2003| 2004| 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011 2012| 2013| 2014
1. Dariové piijmy 18013| 19712| 21636 18189| 31127| 30556 31530 33483| 37671 38947| 41120 43654 39914| 39542 39073| 39375\ 53283 57046
2. Nedafiové pHijmy 4508| 5130 4954 5909 47200 4819 4093| 5306| 5169| 4825\ 6308] 9265| 7892| 6641 6241| 5867| 8466| 6152
3. Kapitalové pijmy 2019| 9568| 11519| 9242| 6241 726| 1161 2054| 2615 8934 4269 4160 3625 1248 1383  782| 1595 1495
4. Prijaté dotace 12913| 12697| 20476| 21615 52541| 55896| 55024| 62907| 22698 39319 18625 19128 25533| 48255 44447| 14166 21422 23609
P¥ijmy celkem 37454 47106 58585 54954| 94628| 91997/ 91808| 103750| 68153| 92025\ 70322| 76207| 76964| 95687| 91144| 60190| 84766| 88302
5. B&#né vydaje 25644 26697| 36327| 37790 75222| 78663 72725| 76317| 46655 50080\ 46413| 47767| 48698| 51824| 56314| 49115| 51861 56947
6. Kapitalové vydaje 16523| 43222 8473| 13739 19229| 12520 20640 34392 22021 32519 8445 30361 49193| 50220| 29287| 2346 27865 19425
Vydaje celkem 42167| 69919| 44800| 51529| 94451 91182| 93365 110709| 68675 82598 54857| 78128 97891| 102044| 85601| 51461 79726 76372
Saldo p¥ijmii a wdajii | -4713| -22812| 13785| 3425 177| 814| -1557| -6959| -522| 9426| 15465| -1921| -20927| -6358| 5543| 8729 5040| 11930
tis. K¢
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
1. Dafiové pfijmy 33483| 37671 38947| 41120| 43654| 39914| 39542 39073| 39375/ 53283 57 046
2. Nedanové pfijmy 5306 5169 4 825 6 308 9265 7 892 6 641 6241 5867 8 466 6152
3. Kapitalové pfijmy 2054 2615 8934 4269 4160 3625 1248 1383 782 1595 1495
4. Prijaté dotace 62907 22698 39319 18625 19128| 25533| 48255| 44447| 14166| 21422 23 609
Pfijmy celkem 103 750 68 153| 92025( 70322 76207 76964| 95687, 91144| 60190, 84766 88 302
5. Bézné vydaje 76 317| 46655 50080 46413 47767 48698| 51824| 56314| 49115| 51861 56 947
6. Kapitalové vydaje 34392 22021 32519 8445| 30361| 49193| 50220 29287 2346| 27865 19 425
Vydaje celkem 110709 68675 82598 54857 78128 97 891| 102044| 85601| 51461| 79726 76 372
Saldo pfijmu a vydaja -6 959 -522 9426| 15465| -1921| -20927| -6358 5543 8729 5 040 11 930
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY |INDEXY |INDEXY |INDEXY |INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
- prdmér za

primér i
70 10 et 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 posledni 4
roky
1. Dariové pfijmy 106 113 103 106 106 91 99 99 101 135 107 110,5
2. Nedanové pfijmy 104 97 93 131 147 85 84 94 94 144 73 101,2
3. Kapitalové piijmy 120 127 342 48 87 34 111 57 204 94 116,3
4. Prijaté dotace 107 36 173 47 103 133 189 92 32 151 110 96,4
PFijmy celkem 102 66 135 76 108 101 124 95 66 141 104 101,6
5. BéZné vydaje 98 61 107 93 103 102 106 109 87 106 110 102,8
6. Kapitalové vydaje 213 64 148 26 360 162 102 0 8 1188 70 316,4
Vydaje celkem 102 62 120 66 142 125 104 84 60 155 96 98,7

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou plsobnosti) podle zdkona ¢ 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefman(v Méstec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Rozpocty mésta byly z dlouhodobého hlediska prebytkové a deficity byly
zpUsobeny predevsim investicemi do infrastruktury a bytovou vystavbou.
Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazornuje graf. Deficity jsou pfirozenou soucasti
rozpoftu mésta v situaci zvy$enych vydaju naptiklad na investice a opravy

a prebytky jej vyrovnavaji. Od roku 2011 mésto docilovalo ptebytkl rozpoctu.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu HeFrmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pfijml a vydaji Hefmanova Méstce
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Celkové prijmy a vydaje Hefmanova Méstce mély spiSe stabilni objemy s vykyvy
danymi vnéjsimi vlivy a jejich bézny obrat pfesahoval 60 mil. K.

Graf 4. Vyvoj a struktura pfijmi Hefmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pFijmi Hefmanova Méstce se znacné stabilizovala. Na celkovych
pfijmech mésta vzrostla vdha dafovych pfijmd, které po stagnaénim obdobi
v letech 2009 aZ 2012 rostly a poklesl podil dotaci z jinych vefejnych rozpoctl
a kapitalovych pfijmU. Hospodaiskad c&innost pochazela z lesniho hospodafstvi
(+3,8 mil. K&) negovana naklady na sportovni halu, kino a ostatni. Mizeme
s jistotou hovorit o stabilni struktufe pFijmda.

Nedarové pFijmy mésta tvoii cca 6 mil. K& a pochazely predevsim z prondjmd
(3,5 mil. K¢&), zbytek ptijmQ z poskytovani sluzeb (odpadové hospodaistvi apod.),
prijatych sankci, vratek transferd, vynosu z finanéniho majetku apod.

Graf 5: Vaha ukazatelll v %, podle kterych se Hefrmanliv Méstec po
novele RUD Gc¢inné od 1. 1. 2013 podili na sdilenych danovych prijmech

Na ¢em zavisi sdilené darfiové prijmy

Prostého poctu obyvatel

O Poctu obyvatel pfepocteného
koeficientem

Poctu zaka

Zapoctené vymeére
katastralniho uzemi

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Graf 6: Vyvoj celkovych danovych pFrijmi HefFmanova Méstce
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Zdroj:MF CR, www.cityfinance.cz

Danové prijmy Herfrmanova Méstce predstavuji za bézné situace vice nez 60 %
vedkerych pFjmU a jejich vaha kolisd predevsim ve vazb& na dotace. Podle
novely RUD z&visi dafiové pfijmy mésta na ukazatelich a dle pomé&rQ vyjadfenych
predchozim kolacovym grafem (u kazdé obce/mésta je to jinak).

Darflové prijmy meésta mély do roku 2008 rostouci trend s tim, Ze v roce 2009
zaznamenaly hlubokou Ujmu svétovou financni krizi (negativni dopad cca
7 mil. K¢) a novela RUD v roce 2013 situaci mésta o cca 7 mil. K¢ cistého (po
zohlednéni Ubytku dotaci na zaky). Aktuadlné existuje nestabilni vyvoj ekonomik
EU, Asie a Ruska a stabilni progndézy neni mozné stanovit vlivem neustalych
zmén dani, nestabilnim a rozpacitym stavem a vyvojem ceské ekonomiky
a spolecnosti’®.

19 Minéno zejména nestabilni prostfedi pro podnikani a praci zatizené astymi
zménami dariovych zadkond. Spatny stav a vyvoj dopravni infrastruktury CR
(v porovnani s okolnimi vyspélymi staty, zejm. Rakouskem, Némeckem);
Zhorsovani podminek pro zivnostniky (napr. omezeni uplatnéni nakladovych
pausall, zruSeni schvalenych zamérd na snizeni zakladni sazby DPH
a byrokratizaci podnikani), snizovani primych dani méné produktivnim skupinam
obyvatel na Ukor stfedni vrstvy, financni znevyhodnéni a vysoké zdanéni prace,
omezeni obratl v podnikani a rist byrokracie (napt. kontrolni hld$eni k DPH od
1. 1. 2016), progresivni zdarfiovani, prili§ vysoka jistota dand zamé&stnanciim ku
vysoké nejistoté pro zaméstnavatele, vysoké naklady socialniho pojisténi pro
stfedni a mlad$i generaci v kombinaci s rostouci nejistotou jejich ddchodu,
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Vysokd vazba mésta na dafiové prijmy zplsobuje to, Ze finance mésta vice
podléhaji makroekonomickému vyvoji v CR azméné pocétu obyvatel. Mezi
daniovymi prijmy prevazuji ty sdilené se statnim rozpocétem. Mésto dobie
planuje predpovéd’ danovych vynost, kdyZ se drzi skeptické verze prognoz,
jak je tomu také u rozpoctu na rok 2015, kde se cekd o 4 mil. KE méné nez
u aktualni prognézy.

Graf 7: Vyvoj struktury danovych prijmti Hefmanova Méstce

Vyvoj struktury a vyse dafnovych pfijma Vyvoj struktury dafnovych pfijma
v tis. K¢
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DPFO - dan z pfijmu fyzickych osob
DPFOP (0SVC) - dafi z ptijm0 fyzickych osob ze samostatné vydéle¢né ¢innosti
DPPO - dan z ptijm0 pravnickych osob
Zdroj: www.cityfinance.cz, *pfedpoklad Cityfinance ze zdroje MF CR

Ve

Stabilni a témér jista zakladna pFijmd mésta je nékde na Urovni 65 mil. K¢
roéné (vychdzime zdaflovych pfijmd, snizenych nedafiovych  pfijmd
a stagnujicich béznych dotaci), coz je za normalnich okolnosti naprosta vétsina
prijmG mésta.

zvysSovani neprimych dani spotrebnich, na kterych obce neparticipuji, i kdyz
dariové poplatniky zatizi, zvy$ovani pterozdélovani statu a ndkupd z dotaci, které
probihaji na dluh a vysledné zatizi provozni vydaje, i kdyz uzitek pro podnikani
prinesou pouze sporadicky. Trvald existence strukturalniho deficitu statniho
rozpoctu a rust statniho dluhu...
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Graf 8: Vyvoj mimoradnych pfijmi HeFmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mimoradné prijmy Hefmanova Méstce eskalovaly v roce 2010 a za posledni
4 roky dosahly celkem 54,4 mil. K& ztoho 49,1 mil. K¢ investi¢nich dotaci
a 5,3 mil. K& kapitalovych prijmu (investice byly 78,9 mil. K& za stejné obdobi,
tedy o 24,5 mil. K¢ vice, mésto tedy veSkeré mimoradné prijmy investovalo
a pridalo dalsi finance).

Graf 9. Mimoradné prijmy a kapitalové vydaje (investice)
HeFmanova Méstce

Mimofradné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Vydaje meésta charakterizovala zvysSena, ale rozumna investicni aktivita
v letech 2007 az 2014 (minéno nikterak prehnand). Mésto za poslednich 10 let
investovalo 272 mil. K¢, pricemz ziskalo za stejné obdobi 170 mil. K¢
mimoradnych ptijmi. Rozvoj mésta sebou nesl také pomérné rychly riést
béZznych vydaj v letech 2012 az 2014, které Cinily v poslednich dvou letech
vice nez 70% podil na celkovych vydajich. Nastésti vyrazné vzrostla také vysSe
b&Znych pfijmd. Kazdd mince ma nastésti dvé strany.

Graf 10. Vyvoj struktury vydajii Hefmanova Méstce
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Pro Hefmanlv Méstec existuje malé riziko investiéni pasti. Do budoucna je
tfreba vnimat, Ze pro finance mésta je obecné riskantni strategie budovani
nového majetku, ktery vyvolava tlak na vydaje'’ a zejména potfebu financi na
jeho obnovu (odpisy). Zvydena investi¢ni aktivita se mlze nékdy projevit
zhoréenim ekonomiky provozu, tedy zejména nelmérnym rlstem bé&Znych
vydajl a odpisd.

Mnohd mésta i obce si neuvédomuji, nebo necht&ji pFipustit, kolik prostfedkd je
tfeba vytvaret na udrzbu a obnovu svého dosavadniho majetku. Plati pritom, ze
¢im vice majetku mésto nebo obec ma, tim vice prostredkll je tfreba na
jeho udrzbu a obnovu (tyka se infrastruktury, nemovitosti a netyka se
pozemkdl, cennych papirt apod.). Zapomina se ¢asto na obnovu technologickych
celkd a misto toho, aby obce a mésta vytvarela odpovidajici zdroje na odpisy,
spravuji casto pouze fondy na nezbytné opravy a reSeni havarii. Modernizace
a obnova velkych investi¢nich celkl je ¢asto v pozadi. Obce a mésta vdak musi
investovat do infrastruktury a jsou svym zptsobem ve finanéni pasti, aniz by si
toho byly védomy, ale cCasto vi pouze, ze jejich rozvoj zavisi na dotacich
a dluzich.

11 vyjimku tvoFi infrastruktura typu vodovody a kanalizace, komunikace apod.,
ktera je nezbytna.
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefman(v Méstec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Graf 11. Vyvoj kryti béznych vydajt béznymi pFijmy Hefmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

HefFmanliv Méstec vzdy pokryl bézné vydaje z béZznych pfFijmd, coz je
skvélé zjisténi, které neni ve vSech méstech bohuzel samoziejmosti. Pro finance
mé&sta mUdzZe byt oslabujici kazda situace, pfi které se trvale b&zné pfijmy vyvinou
hiFe neZ bé&zné vydaje a tato situace pretrva, proto je tfeba bedlivé posuzovat
rUsty trvalych provoznich vydajd (mandatornich).

Graf 12. Podrobnéjsi vyvoj béznych vydaji Hefmanova Méstce
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Riziko rdstu béznych vydajl je pro Hefmantliv Méstec naprosto jisté, a to
nejen s ohledem na zrizeni méstské policie, vyrazné narostly také transfery
vefejnym subjektim a je tfeba v rdmci mésta bedlivé posuzovat jejich rast
v souladu s rlistem béznych prijmu.

Klicovym Gdajem pro sledovani financniho zdravi obce nebo mésta je za
normalnich okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena
rozdil mezi béznymi prijmy (vcetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za
b&Zné pFijmy mésta oznadujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitédlovych pFijmu
(prodejl majetku mésta) a investi¢nich dotaci. B&Zné vydaje jsou vydaje na
bézny provoz a udrzbu mésta, vcéetné obnovy majetku (neinvesti¢ni). Jsou to
tedy vSechny vydaje vyjma investic. Provozni saldo hospodareni znamena
fakticky vlastni finance (bez Gvérd), které méstu roéné zbyvaji na ,volnou
utratu", tedy na investice, ale také na budouci obnovu majetku mésta, na splatky
dluh ¢&i na Uspory a tvorbu rezerv. Proto banky pFi zddostech o Uvér stav a vyvoj
ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také v pribé&hu
cerpani a splaceni auvéru. OvSem banky zajima hlavné to, zda bude mit obec na
splatky, ale uz se nezajimaji o stav majetku mésta, pokud jim mésto neruci za
uavér. Provozni saldo vyjadfuje jakousi ,rocni financni silu® mésta a tedy rocné
generovany potencidl pro investice, ale také pro obnovu majetku meésta
(mésta), splaceni dluhti na tvorbu financnich rezerv apod.

Hefmandv Méstec byl zasaZen finanéni krizi a po roce 2009 nebyla finanéni
kondice mésta dobra a provozni saldo se v porovnani s primérem zhorsilo. Obrat
prinesla az novela RUD v roce 2013, které mésto ,spasila® a skutecné vytecny
vysledek pfinesl az rok 2014. Mésto hospodafilo od roku 2013 z financniho
hlediska provoznich vydajd spravné a navratilo se do let 2008, kdy bylo provozni
saldo pomé&rem k b&Znym prijmim nejlepsi (viz graf). Ovéem rok 2014 pFinesl
vlibec nejlepsi nadpriimérny vysledek provozniho salda. Domnivame se, ze
b&Zné vydaje byly o¢isté&ny o nékteré narlsty roku 2013, ale také o opravy.

Graf 13. Vyvoj provozniho salda v % k béznym prijmim

Vyvoj podilu provozniho salda v porovnanis primérem v CR 26% 250 26%

22%

14%

www.cityfinance.cz 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

REPUBLIKOVY PRUMER % podilu provozniho

vy o 16% | 17% | 24% | 20% 23% | 24% | 17% | 22% | 18% | 20% | 24% | 22%
salda na bé&Znych pfijmech

e} Podil provozniho salda na béznych

phijmech 14% | 13% | 22% | 19% | 20% | 26% | 16% | 16% | 14% | 16% | 25% | 20%

POZ. V roce 2005 do3lo ke zméné toku vydajd a prijmi na Skolstvi a v roce 1012 odlivu socidlnich dévek na trady prace
rok 2013 pFinesl zlepSenf pFijmi novelou RUD
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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HefmanQv Mé&stec mél od roku 2013 velmi dobré nadprimérné provozni saldo
s tendenci zlepseni. Rok 2014 byl z finan¢niho hlediska velmi zdravym rokem.
Provozni saldo dosdhlo 25 % na béznych pfijmech (v CR je prdmér 22 %) a rok
2014 prinesl nejlepsi provozni saldo v novodobé historii mésta. Provozni
saldo mésta v roce 2014 presahlo 19,5 mil. K¢ a povazujeme jej za vyborné.

Graf 14. Vyvoj provozniho salda Hefmanova Méstce

Provozni saldo v tis. K¢
25000
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www.cityfinance.cz 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Hermanova Méstce

tis. K¢
Udaje (&isla znaéi druhové ¢lenéni rozp. skladby) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
1+2+41 z::g;)prumv (véetné neinvestiénich 87422| 59487| 62105| 58308 64352| 58048 61800| 65597| 58776| 69135 76535
5|Bézné vydaje (provozni) 76317| 46655| 50080| 46413 47767| 48698| 51824| 56314 49115 51861 56947
Uhrazené splatky ptjéek -4 853 -5 158 -1 684 -4 596 -1921 -307 -326 -4 021 -362 -385 -414
PROVOZNI SALDO (tis. K&) 11105| 12832| 12026| 11896/ 16585 9 350 9976 9282 9661] 17274| 19588
Zbyva po uhrazeni splatek tvéra (tis. K&) 6 252 7674 10342 7299 14663 9043 9 650 5262 9298| 16889| 19174
% Podil provozniho salda na béZnych pfijmech 13% 22% 19% 20% 26% 16% 16% 14% 16% 25% 26%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na béznych pfijmech 17% 24% 20% 23% 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22%
Stav na bankovnich Gctech (tis. K¢) 5395| 18951 26694| 37562 33739| 12486 9479| 11002| 19366| 23993| 35509 tis. K¢
Provozni saldo po uhradé splatek Gvérd o
+ stav na bankovnich uétech 24483| 13069 29293| 33993| 52226| 42782 22136| 14741 20300| 36255| 43166 2013
predchoziho roku (tis. K¢)
\Zména béznych pfijmu (tis. K&) 2668| -27935 2618 -3797 6 044 -6 304 3752 3796 -6821| 10360 7 399 17 759
IZména béznych vydaju (tis. KE&) 3592| -29663 3425 -3 667 1355 931 3126 4490 -7199 2746 5 086 7832

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Excelentni stabilizace financni kondice mésta za posledni 3 roky je
naprosto zretelnd, i kdyz vétSina zasluh pripada novele RUD, rok 2014 dopadl
jesté lépe.

Majetek Hermanova Méstce, presnéji jen stavby, predstavuji z rozvahy
316 mil. K¢ (r. 2014). Dle srovnani ma meésto vyhodu v tom, ze nema prilis
mnoho majetku, méFeno Ucetni hodnotou k srovnatelné velkym méstdm. To
zlepSuje méstu finance a umoznuje mu to napfit finan¢ni potencial smérem ke
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zlepSovani stavu majetku, k modernizaci a zlepsSovani rozsahu i kvality sluzeb.
Velmi orientacné mésto potrebuje na udrzbu dlouhodobého majetku typu
staveb alespon 9 mil. K& roéné!? (8,2 mil. K& z Ucetnictvi za 2014). Skute¢na
potfeba bude vsak pravdépodobné vysSi neb Ucletnictvi v téchto pripadech
neodrazi skutecny stav majetku a skute¢né financ¢ni naroky staveb, vcietné
technologickych celkl byvaji vy3&i. Pozitivni je, 2¢ mésto dosud pohodiné
mélo finance na adrzbu a rekonstrukce svého majetku.

Graf 15: Vyvoj béznych prijmi, provozniho salda a staveb
Hermanova Méstce
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dotaci)

= PROVOZNI SALDO (tis. K¢) 9976 9282 9661 17274 19588
—Stavby (tis. K&) 391084 | 303665 & 322414 | 314582 | 316168

*2012 presun agendy socidlni na Urady prace a zahajeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na Zaka v RUD)
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 16. Vyvoj béznych prijmi, béznych vydajd a investic
HeFmanova Méstce
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12 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit

k financovani oprav a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén
z Ucetniho vykazu zisku a ztrat (tzv. vysledovka, ucet 551).
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Graf 17: Zakladni financni aktiva a provozni saldo HeFmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mésto ma financni rezervu nejen na kryti cash flow. Ke konci roku 2014
mélo mésto rezervu cca 35 mil. K&, coz dostaduje nejen ke kryti cash flow, ale
také na investice a finance k dotacim a obnové majetku mésta.

Graf 18. Vyvoj okamzitého financniho potencialu HeFmanova Méstce

Okamazity financni potencidl samospravy v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

13 Zakladni bé&zny et a Géty fondl. PoloZzka 96 ARIS-60M, od 2010 soudty G¢td
068+231+236+241 vykaz viz UFIS 01M.
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Financénim potencialem mésta lze velmi hrubé a pouze pro orientaci vnimat
hodnoty zUstatku na G&tech k pocatku predchoziho roku a daléi likvidni finanéni
aktiva jako likvidni cenné papiry, zlstatky fondl spolu s provoznim saldem
daného roku po odpoltu splatek dluhl. Je to zjednodudené teéeno urditd
Jfinanni akceschopnost® mésta bez vyuZiti pfipadnych novych dluhd v daném
roce. Finanéni potencidl mésta ovliviioval tok dotaci a splatky dluhli. Celkové
doslo od roku 2010 ke zlepseni financ¢niho potencialu mésta.

Hefmanliv Méstec ma maly dluh. Mé&sto mélo k 31. 12. 2014 zUstatek
4,4 mil. K¢ dlouhodobého uvéru v podobé hypotékyl4. Hypotéky jsou bohuzel
pro mésta velmi nevyhodné a drahé i s nejlepSim Urokem 2 % s tim, ze mésta
sama mohou ziskat Uroky Uvérd bez ruéeni majetkem se sazbou cca 0,4 %
az 1 % p. a. Mésto preplaci Uvér o cca 40 tis. K¢ ro¢né. Hypotéka je uzaviena od
roku 2002 do roku 2023. V letoSnim roce bohuzel probéhla fixace s novou nizsi
sazbou 2% do 24. 9. 2018. Mésto mélo hypotéku splatit a usetfit 80 tis. K¢ ro¢né
na urocich. Bezpecna vyse zadluzeni vychazi dle pfipravované pravni Upravy
bohuZel na nizkych 48 mil. K&, ale podle bé&znych standardd ji Ize spatfovat
pohodIiné na urovni 80 mil. K&, Mésto je na aktudlné prakticky s minimem
dluhu a ma tu v pripadé nejvyssi nutnosti ¢i nouze velky polstar financnich
moznosti k dosazeni limitu bezpecné zadluzenosti.

Graf 19. Zlstatky dlouhodobych Gvérovych zavazki a vyvoj splatek
HerFmanova Méstce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

14 Dlouhodobé bankovni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od 2010 Gcet 451 UFIS
01M)

15 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vy$e a trendu provozniho salda,
trendu b&znych pFijmd, vyhledu dafiovych piijmi a zohledfiujeme vnéjsi i vnitini
rizika. Provozni saldo je zdrojem umorovani dluhu a predpokladdam, ze obec by
meéla byt schopnd béhem péti let vytvorit finance na vétSinové, ne-li Uplné
umoreni dluhu. Pri pomalejsim splaceni v pfipadé potfeby redlné dluh do max.
15 let bezpecné splatit. Dale zohledriujeme limit dle rozpoctové zodpovédnosti
pldnované statem, coZ je 60% prdméru roénich pFijmd za 4 roky.
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Dalsim dlouhodobym zavazkem HeFmanova Meéstce je 18,4 mil. KcC
ostatnich dlouhodobych zavazk( v podobé& dvou zavazkovych smluv. Bytovka
v Lukach, kde je zavazek do roku 2025 po vystavbé bytovky a zavazek ¢p. 6
z najemni smlouvy na Upravu prostor (postupné se snizuje). Tyto zavazky nejsou
problém a neovliviiuji rozpoctovy vyhled.

Dlouhodobé pohledavky'® Hefmanova Méstce jsou zanedbatelné a navic
se vyvijely dobre. Klesly a celkem v roce 2014 nepresahly 1 mil. K.

Graf 20. Dlouhodobé pohledavky za dluzniky HefFmanova Méstce

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

16 ARIS WEB 60M tadek 75, od roku 2010 UFIS 01M Fadky 53 a 34 rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Financ¢ni zdravi HeFrmanova Méstce hodnotim aktuadlné jako vyborné s tim,
ze:

¢ financ¢ni kondice je vybornd s dobrym trendem zlepseni provozniho salda
za posledni 4 roky!” az na nadprimérnych 26 % na bé&Znych pFijmech
(19,6 mil. K&) a pozitivni je stabilni zakladna pFijmU se stabilizaci poctu
obyvatel, ktery prestal klesat, rizikem je rlst b&Znych vydajd. M&sto ma
dostatek financi na obnovu svého majetku;

e astav financi je také vyborny s dobrou financni rezervou a drobnym
nedostatkem za zbytec¢né drahou, ale velmi nizkou hypotéku.

Tabulka 5. Rating - hodnoceni financ¢niho zdravi HeFmanova Méstce

Stav financi

[ I T L

=~ 5 4 3 2 1

e

Finanéni kondice

"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni jako ve $kole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vyie od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lépsi finanéni zdravi mésta.

© Ludek Tesar, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Rizika vidim v tom, Ze mé&sto ma znaény dostatek finanéniho prostoru a muize
proto snadno sklouznout od svého poslani vytvaret podminky pro podnikani
a bydleni k pofizovani nadbyteéného majetku a nemusi odolat bujeni pozadavkl
na rozpofet mésta zrdznych stran pod rlznymi zdanlivé zdlvodnitelnymi
zdminkami. Pokud mésto odold t&mto vnitfnim rizikim, ma hosteény finanéni
potencial zajistit rychlou rekonstrukci méstského majetku a infrastruktury
a zajistit dobrou budoucnost podminek pro podnikani ve mésté, jehoz nizky podil
k poCtu obyvatel zasluhuje zvySenou pozornost ve strategii mésta pro jeho

17 zejména velky vliv novely RUD v roce 2013.
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budoucnost. Vnéjsi rizika v poklesu ekonomické stability a rlstu ekonomiky
existuji vzdy a je tfeba nepodcenit zejména rizika plynouci z dotaci.

Dale uvadime pro rekapitulaci SWOT analyzu financi (Fazeno dle vyznamu).

Tabulka 6. SWOT analyza financi mésta (Fazeno sestupné dle vyznamu)

Silné stranky financi

Slabé stranky financi

Vyborné provozni saldo se skvélym
trendem.

Zbytec¢né drahy maly dluh.

Stabilni struktura pFijmd a stabilizace
poctu obyvatel.

Nizky podil podnikani a prace na
katastru mésta vzhledem k poctu
obyvatel.

Dobra finanéni rezerva.

Dostatek zdrojl pro udrZzovani a obnovu
majetku mésta (rekonstrukce v podobé
oprav i investic).

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi.

Riziko neimérného tlaku na provozni
vydaje z budov a organizaci mésta
a plynouci z narlstu ¢innosti.

Zavadéni novych technologii snizujicich
provozni vydaje (zateplovani, alternativni
zdroje energie apod.) a nastrojd snizujicich
vydaje a zvysSujicich efektivitu.

Stagnace bé&Znych pFijmd mésta
(pravidelnych) - vlivem stagnace
ekonomiky.

Rizika plynouci z dotaci.

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Doporuceni

1. Udrzet vyborné provozni saldo, pfri zohlednéni mimoradnych rekonstrukci
(oprav a investic do dosavadniho majetku a rozvoje infrastruktury). Zamérit
se na kroceni neinvesti¢nich transferl vefejnopravnim subjektim, které
nejvice vzrostly v rozpoctu na rok 2015 (z roku 2014 na rozpocet 2015
vzrostly 0 5,3 mil. K& tedy o 29 % a rok predtim nastal rdst o 6 mil. K¢,
0 52 %). Celkem vzrostly neinvesti¢ni transfery za 2 roky dle rozpoctu 2015
0 11,7 mil. K& z pGvodnich 11,5 mil. K& na 23,2 mil. K&, tedy o témé&F 100 %.
Je tfeba posoudit podstatu tohoto rlstu. Mdze byt dan organizaénimi
zmé&nami i ristem rozsahu a kvality sluZzeb. RUst cen to nebude, naopak.

2. Pripadné Gavéry cerpat v budoucnu s plovouci sazbou a za podstatné
lep&ich Grokd neZ fixnich a nevyuzivat hypotéky (maji cca o 1 aZz 2 % vy3&i
uroky nez bézné uUvéry pro obce), splatit celou hypotéku po ukonceni
fixace dne 24. 9. 2018.

3. Zpracovat plan obnovy majetku a strategii mésta s dlrazem na
vytvareni podminek pro podnikani a bydleni. Provést zaroven konsolidaci
majetku mésta s cilem revidovat a modernizovat podminky pro podnikani
a bydleni. Prohloubit (zahajit) dialog s podnikateli a zaméstnavateli tak, aby
mésto reagovalo na jejich poptavku.

4. Pokud by mésto déle drzelo vyssi financni aktiva, tak jako dosud, ulozit tyto
na kapitalovy ucet ve formé otevienych podilovych fondd& po vzoru
Nobelova fondu a statniho fondu Norska. Rozhodné se nikdy a za zadnou
cenu nezbavovat likvidity dosavadnich financnich aktiv mésta.
Zachovat 100% likviditu financnich aktiv. Minimdlné by mélo mésto
dlouhodobé ulozit cca 10 mil. K¢ na Feseni krizovych stavd (titul
rezervy je dan zakonem).
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Rozpoctovy vyhled

Hefmandv Mé&stec dostoji svym dosavadnim zavazkdm.
Definice financniho potencidlu mésta

Hefmandv Méstec pfi dodrzeni rozpo¢tového vyhledu bude schopny nasledujici
4 roky pocinaje rokem 2016 vygenerovat cca 103 mil. K¢ z provozniho salda
(b&Znych prijmd po Uhradé bé&znych vydajd), z toho bude mésto potfebovat:

e 4 mil. K& na Ghradu splatek dosavadnich dluhd;

e alespon 36 mil. K¢ bychom doporudili vyuzit na rekonstrukce majetku
(mésto potrebuje alespori 9 mil. KE rocné, ale jiz nyni urcitou c¢ast na
opravy Vv béznych vydajich vydava, takze tato suma by vyrazné urychlila
opravy a investice);

¢ Na ostatni cile tedy bezpecné zbyva 63 mil. Kc.

V pfipadé nejvyssi potfeby & nouze mize mésto sdhnout k dlouhodobému Gvéru
az do bezpecné vyse 80 mil. K& Samosprava bude tedy moci pracovat ve svém
rozhodovani na nasledujici 4 roky bez dotaci, kapitalovych pFrijmu
a financnich rezerv minimalné s celkem 99 mil. K€ (plus dosavadni financni
rezervy).

Predpoklady pro plnéni rozpoctového vyhledu

Rozpoctovy vyhled je pojat, vzhledem k aktudini ekonomické situaci CR a
zdkonnym zméndm k obcim, konzervativn&ji na strané prijmd. Rozpoctovy
vyhled uz v sobé zahrnuje v obdobi let 2016 az 2019:

1. Narist pozadavkl na rozpocet zalozenim méstské policie a zajisténim
méstského sportovniho zafizeni a dali rezervu na strané vydajd (3,6 mil. K&
oproti rozpoctu 2015).

2. Konzervativni rlist béznych vydajd oproti dosavadnimu trendu tak, aby se
b&Zné pfijmy rozpoétd vyvijely |épe nez bé&zné vydaje, vyjma oprav

a rekonstrukci, které je tfeba posuzovat zvlast;

3. Udrzeni provozniho salda alespon ve vysi 20 mil. K¢ a jeho stabilné dobry
trend;

4. Uplné oddluzeni mésta splacenim dluht mésta v objemu 4 mil. K& ro¢né.
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Navrzeni ukazatell (pravidel) rozpo¢td pro stabilitu financi

Nasledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci plnéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se
projevi v zajisténi stability a dobrého trendu financi mésta.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély celkem vyvinout |épe nez bézné vydaje (nebo stejné) a mély
by tak byt sestavovany také rozpocty.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - za minimalni hranici povazujeme
kladné provozni saldo alesponn 10 mil. K¢, idedlni provozni saldo je alespon
20 mil. K& (22% bé&znych piijml, coz je pramér v CR'®). B&Zné piijmy musi vzdy
prevySovat béZné vydaje'®, s jistotou je tfeba mit vZdy finance alespofi na
splatky dluhd. Ovéem je tfeba myslet také na rezervy a finanéni pozadavky na
rekonstrukce majetku, které provozni saldo kratkodobé snizuji.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpelny strop zUstatku dlouhodobych
Gvérd je aktudlné 80 mil. K& dle planovaného zakony o rozpocétové
zodpovédnosti je to skeptickych 48 mil. Kc.

Podrobny rozpoctovy vyhled uvadi tabulky a grafy dale.

18 skute¢nost 2014

19 Vyjimku mohou tvofit rozsdhlé mimofadné opravy a rekonstrukce. Tyto
mimoradné vydaje je vsak lépe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefman(v Méstec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Dopady rozpoctového vyhledu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 21. Zobrazeni vybranych ukazatel@ rozpoctového vyhledu

HefFmanova Méstce
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Graf 22. Vyhled financniho kryti bézného provozu Hermanova Méstce
Vyhled finan¢éniho kryti provozuv tis. K¢
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Zdroj: www.cityfinance.cz, POZ. *2012 presun agendy socialni na urady prace, *2013 novela RUD
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefman(v Méstec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Tabulka 7. Vyhled provozniho salda HeFmanova Méstce

tis. Ké
- 2015 2016 2017 2018 2019 CELKEM
e . s N "
Udaje (&isla znati druhové Elenénirozp. skladby) 2011 2012 2013 2014 rozpodet | whled whled whled whied | 2016 az 2019
1+2+41|Bézné pfijmy (vCetné neinvesticnich dotaci) 65 597 58 776 69 135 76 535 77 644 85 600 88 500 91 650 94 300 437 694
5|B&2né vydaje (provozni) 56314| 49115| 51861| 56947| 60845 63600 64500 64650 64300 317 895
a PROVOZNI SALDO (tis. K¢) 9282 9661 17 274 19 588 16 799 22 000 24000 27 000 30 000 119 799
% Podil provozniho salda na béznych
prijmech 14% 16% 25% 26% 22% 26% 27% 29% 32%
b Uhrazené splatky pajéek 4021 362 385 414 400 555 555 555 2318 4383
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek avérd (tis. K¢) 5262 9 298 16 889 19 174 16 399 21 445 23 445 26 445 27 682 115 416
d Stav na bankovnich uctech (tis. K¢) 11 002 19 366 23 993 35 509 63 329 84775 108 220| 134 665| 162 347
e=c+d Provozni saldo po (ihradé splatek uvérd + stav. 14741| 20300 36255 43166| 51908| 84775 108220 134665 162347
na bankovnich uctech predchoziho roku (tis. K¢)
f [Stavby (tis. K&) 303665 322414| 314582 316168
ANO=kdyZ Dostacuje potencial provozniho salda po thradé
/50 > ¢ splatek dluhl na kryti obnovy staveb NE ANO ANO ANO
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 6% -10% 18% 11% 1% 10% 3% 4% 3%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 9% -13% 6% 10% 7% 5% 1% 0% -1%!
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 3796 -6821] 10360 7399 1109 7 956 2900 3150 2 650 16 656
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K&) 4 490 -7199 2746 5 086 3898 2755 900 150 -350 3455

Zdroj: www.cityfinance.cz, POZ. *2012 presun agendy socialni na Urady prace, *2013 novela RUD

Graf 23: Vyhled provozniho salda Hefmanova Méstce
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Graf 24. Vyhled ,,okamzitého financ¢niho potencialu™ HeFmanova Méstce

Okamzity financni potencial samospravy v tis. K¢
(Provoznisaldo po Uhradé splatek Gvérl + stav na bankovnich uétech ke konci pfedchoziho roku)
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Zdroj: www.cityfinance.cz, POZ. *2012 presun agendy socialni na urady prace, *2013 novela RUD

Financni potencial zahrnuje od 2016 kumulativné vydaje, o kterych bude
volné rozhodovat samosprava (bez pfijatych Gvérd, finanénich vypomoci, bez
dotaci a bez kapitélovych ptijmd), véetné dosavadniho zlstatkd na zékladnim
uctu. Mésto o téchto financich rozhodne v ramci své strategie.

Podrobné informace rozpoctového vyhledu uvadi dale tabulky.
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Priloha 1. Rozpoctovy vyhled - tabulkova cast s komentarem

Pro rozpodtovy vyhled je vychozim rokem rok 2017%°, ale uvadime i pfedpoklad
pro planovani roku 2016. Tabulky obsahuji pro srovnani skutec¢nosti predchozich

let.

Dulllezité upozornéni!

Objem investic bude kazdy rok vyssi o prijaté investicni dotace. Ve
vyhledu neni s investi¢cnimi dotacemi pocitano. Financ¢ni potencial je
kumulovan z prebytku provozniho salda do financnich rezerv, coz
znamena, ze tyto mohou a budou vyuzity na investice a opravy majetku.
Provozni dotace na strané prijmud a vydaji pUsobi neutrdlné na saldo, ale
budou zvedat obrat prostiedk( pfijatych a vydanych. Celkové saldo
hospodareni by se vlivem pfijatych investi¢nich dotaci ménit nemeélo
s vyjimkou Fizeni cash flow v letech.

Zpracovatel planoval kapitalové prijmy i vydaje do vyse uvedené
v ivodu vyhledu. Kazdy prodej dalsiho majetku promitnuty do
kapitalovych pfijmu navysi oproti vyhledu pFijmy.

20 Dle zdkona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet®
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandlv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Tabulka 8. Rozpoctovy vyhled Hermanova Méstce

Rozpoctovy vyhled tis. K¢ |INDEXY
e rimeér rimérna %
F. d@:ﬁ’;gﬁﬂfj;; Udaje 2013* | 2014 mZZOlV5 2,016 2,017 2,018 2,019 gooo az fména 2019/
pocet vyhled vyhled vyhled vyhled 2014 2014
1 1{Darové prijmy 53283| 57046| 54281 61 900 64 800 67 950 70 600 109,9 48
2 1111|DPFO ze zavislé Einnosti 9 889 9874 11000 12 800 13 500 14 400 15 500 11,4
3 1112|DPFO OSVC 536 994 500 500 1200 2000 2000 20,3
4 1113|DPFO zviastni sazba (srazkova) 1078 1238 1000 1300 1400 1450 1500 4,2
5 1121|DPPO 10336/ 11852 10500 12 700 13 100 13 500 14 000 36
6 1122|DPPO za obce 1858 1698 1884 1800 1800 1800 1800 1,2
7 1211|DPH 22507 24095/ 23000 26 000 27 000 28 000 29 000 4,1
8 133 az 135|Mistni poplatky 4237 4389 3997 4000 4 000 4000 4000 -1,8
9 1361|Sprawni_poplatky 669 704 600 600 600 600 600 -3,0
10 1511|Dari z nemovitosti 2172 2202 1800 2 200 2 200 2 200 2200 0,0
11 2|Nedanové prijmy 8 466 6152 6 000 4700 4700 4700 4700( 102,8 -5
12 21(PFijmy z viastni ¢innosti a odvody 7383 4978 4344 4 300 4 300 4 300 4 300 -2,7
13 22|P¥ijaté sankéni platby a vratky 15
14 23 ‘I:rrllj]::;l z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedari. 470 623 656 400 200 400 400
15 24|Prijaté splatky pujcek 985
16 3| Kapitalové prijmy 1595 1495 3500 0 0 0 0 -20,0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 21422| 23609 26440 19 000 19 000 19 000 19000 1164
18 41[Neinvesti¢ni prijaté dotace (transfery) 7386 13337| 17363 19 000 19 000 19 000 19 000
20 42|Investi¢ni pfijaté dotace (transfery) 14036 10272 9077
z toho: 41 1? a 4212: rl7e/nvest/cn/ a investi¢ni dotace 4497 4473 4491 4500 4500 4500 4500
ze SR - souhrnného dotaéniho vztahu
21 1+2+3+4| PRIJMY CELKEM 84766 88302 90221 85 600 88 500 91 650 94300 107,1 14
22 5|Bézné vydaje 51861| 56947| 60845 63 600 64 500 64 650 64 300 106,1 26
23 50(Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 13875| 14464 17524 18 200 18 900 19 600 20 300 8,1
24 51| Neinvesti¢ni ndkupy a souvisejici vydaje** 23583 21366| 15804 16 000 16 000 16 000 16 000 -5,0
25 52[Neinvesti¢ni trans. soukr. subj. 0 0 2226 2000 2 000 2000 2000
26 53|Neinvesti¢ni transfery vefejnopravnim subjekttim.. 11562 17904| 23245 18 000 18 000 18 000 18 000 0,1
27 54 25 56 I:E)i/r:lvestiénl' transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pUjcky 79 56 321 20,0
28 59|Ostatni neinvestiéni vydaje 2762 3 156 1725 9 400 9 600 9 050 8 000 30,7
Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH
29 DOTACH) 27865| 19 425 1156 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 79726 76372| 62001 63 600 64 500 64 650 64 300/ 1083 -32
31 7.21 - .30/ SALDO PRIJMU A VYDAJU 5040] 11930| 28220 22 000 24 000 27 000 30 000 30,3
32 1+2+41|Bé&Zné pfijmy (v€etné neinvesti¢nich dotaci) 69 135| 76535 77644 85 600 88 500 91 650 94300 1134 4,6
33 5|Bézné wydaje (provozni) 51861| 56947| 60845 63 600 64 500 64 650 64 300{Suma 2016 az 19
34 7.32-+.33| PROVOZNi SALDO 17 274| 19588 16799 22 000 24 000 27 000 30 000 103 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé plijcky 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky diouhodobych pljcek 385 414 400 555 555 555 2318 3983
37|  F.31+F.35-.36|Zména stawu na U¢tech a finanéniho majetku 4655| 11516 27820 21 445 23 445 26 445 27 682
38 8|FINANCOVANI ("+" je dal$i "dluh", "-" opak) -5040| -11930| -28220f -22000{ -24000( -27000{ -30 000
39 F.21+7.35| Prijmy veskeré (vietné dluht) 84766 88302| 90221 85 600 88 500 91 650 94 300
40| F.30+7.36+.39| Vydaje veSkeré (vEetné splatek a Uspor) 84 766 88302 90221 85 600 88 500 91 650 94 300
41 7.38-.39| Kontrolni saldo tplIné (vEetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
42 Zakladni bézny Ucet a od 2014 také ucty fondu 23993| 35509| 63329 84 775| 108220 134 665| 162 347[Suma 2016 az 19
43 7.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvéra 16889 19174 16399 21 445 23 445 26 445 27 682 99 017
44|  F1+1.11+1.17|Dluhova zakladna 66247| 67671 64772 71 100 74 000 77 150 79 800
F.36+leasing pol.
45| 5178 +daroky pol.|Dluhova sluzba 385 414 400 555 555 555 2318
5141
46 7.45/f.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 0,58% 0,61% 0,62% 0,78% 0,75% 0,72% 2,90%
Dlouhodobé bankowni Uvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvaha 2010 acet 451 UFIS 01M) 4799 4383 3983 3428 2873 2318 0
48 rozvahal P9hledéﬂ<y dlouhodobé (et 462 az 471 UFIS 01M) neni 720 035 o
navaznost 2010 tis. K¢
49 rozvaha|Stavby (Uet 021 UFIS 01M) 314 582| 316 168 Suma 2016 az 19
. FOND OBNOVY MAJETKU vychazi z odpist
50 vysledovka diouhodobého majetku (doporuceny tdai) 9 000 9 000 9 000 9 000 36 000
51 7.43 - .50 ZBYVA PRO DALSI CILE 12445 14445 17445 18682 63 017
Vysvétlivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"

*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s roz§ifenou plisobnosti podle zakona €. 314/2002 Sb.,

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVE

48 660

je 60%

pFijma za 4 roky

*2005 zména financovani Skolstvi, 2012 pfesun agendy socialni na Ufady prace a zahajeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmandlv Mé&stec s analyzou financi a ratingem 26. 10. 2015

Tabulka 9. Rozpoctovy vyhled Hermanova Méstce s pohledem na finance od

roku 2010
Rozpoctovy vyhled tis.K¢
M é trideni [ 201 2017 201 201
f|  Drunove fridén Udaje 2010 | 2011 | 2012+ | 2013+ | 2014 | 2015 | 2016 | 20 018 | 2019
dle rozp. skiadby, rozpotet | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled
1 1{Darové prijmy 39542 39073] 39375 53283| 57046| 54281 61 900 64 800 67 950 70 600
2 1111|DPFO ze zavislé ¢innosti 7212 6 596 6716 9889 9874/ 11000 12 800 13 500 14 400 15 500
3 1112[DPFO OSVC 459 459 437 536 994 500 500 1200 2000 2000
4 1113|DPFO zviastni sazba (srézkova) 561 654 772 1078 1238 1000 1300 1400 1450 1500
5 1121{DPPO 7448 6 853 7575] 10336/ 11852 10500 12 700 13 100 13 500 14 000
6 1122|DPPO za obce 1467 2341 2211 1858 1698 1884 1800 1800 1800 1800
7 1211|DPH 16 056| 16256| 15292| 22507 24095[ 23000 26 000 27 000 28 000 29 000
8 133 az 135|Mistni poplatky 3682 3590 3929 4237 4389 3997 4000 4 000 4 000 4000
9 1361|Sprawni poplatky 526 484 284 669 704 600 600 600 600 600
10 1511|Dari z nemovitosti 2132 1840 2159 2172 2202 1800 2200 2200 2200 2200
11 2|Nedariové prijmy 6641 6241 5867 8466 6152 6 000 4700 4700 4700 4700
12 21|PFijmy z viastni €innosti a odvody 5136 5 368 4888 7383 4978 4344 4300 4300 4300 4 300
13 22| Prijaté sankéni platby a vratky 15
14 2 ;rlljj::)),/ z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. 361 181 429 470 623 656 200 400 400 400
15 24|Prijaté splatky pujcek 985
16 3|Kapitalové prijmy 1248 1383 782]  1505] 1495 3500 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 48255 44447 14166 21422| 23609| 26440 19 000 19 000 19 000 19 000
18 41{Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 15617| 20283] 13534 7386| 13337 17363 19 000 19 000 19 000 19 000
20 42|Investi¢ni prijaté dotace (transfery) 32639 24164 631 14036| 10272 9077
Zfoho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investicnidotace | ¢ gye| g9l 5242| 4497| 4473 4401 4500  4500] 4500 4500
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 95687| 91144| 60190| 84766| 88302 90221 85 600 88 500 91 650 94 300
22 5/Bézné vydaje 51824| 56314| 49115| 51861| 56947| 60845 63 600 64 500 64 650 64 300
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 13193| 13072] 13304| 13875 14464 17524 18 200 18 900 19 600 20 300
24 51| Neinvesti¢ni ndkupy a souvisejici vydaje** 19720| 22685 19879 23583 21366 15804 16 000 16 000 16 000 16 000
25 52| Neinvesti¢ni trans. soukr. subj. 0 27 0 0 0 2226 2000 2000 2000 2000
26 53|Neinvesti¢ni transfery vefejnopravnim subjekttim.. 11762| 12675 11391] 11562 17904 23245 18 000 18 000 18 000 18 000
27 54 23 56 gg;/r\llvestlcm transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pujcky 2550 3041 50 79 56 01
28 59| Ostatni neinvesti¢ni vydaje 4597 4814 4491 2762 3156 1725 9 400 9 600 9 050 8 000
29 ggﬂf:;,‘;e T 2 T 50220| 20287| 2346| 27865\ 19425 1156 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 102044| 85601 51461| 79726 76372| 62001 63 600! 64 500 64 650 64 300
31 7.21 - £.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 6358 5543 8729] 5040 11930 28220( 22000 24000 27000 30000
32 1+2+41|Bézné piijmy (vCetné neinvesti¢nich dotaci) 61800] 65597| 58776] 69135| 76535| 77644 85 600 88 500 91 650 94 300
33 5|Bézné vydaje (provozni) 51824| 56314| 49115| 51861] 56947| 60845 63 600 64 500 64 650 64 300
34 7.32-.33| PROVOZNi SALDO 9976 9282 9661 17274 19588 16799 22 000 24 000 27 000 30 000
35 8123| Pfijaté dlouhodobé piijcky 3677 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych plj¢ek 326 4021 362 385 414 400 555 555 555 2318
37 F.31+1.35-£.36| Zména staw na Uctech a finanéniho majetku -3 007 1522 8 367 4655 11516| 27820 21 445 23 445 26 445 27 682
38 8|FINANCOVANI ("+" je dal$i "dluh®, "-" opak) 6358 -5543| -8729| -5040| -11930| -28220 -22 000 -24 000 -27 000 -30 000
39 7.21+7.35| PFijmy veSkeré (vEetné dluht) 99364| 91144| 60190| 84766| 88302| 90221 85 600 88 500 91 650 94 300
40| F.30+.36+F.39| Vydaje veskeré (vEetné splatek a uspor) 99364] 91144 60190| 84766| 88302| 90221 85 600 88 500 91 650 94 300
41 7.38-F.39| Kontrolni saldo Uplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 Zakladni béZny ucet a od 2014 také Uty fondu 9479 11002| 19366 23993| 35509| 63329 84775 108220 134665 162347
43 7.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek tGvéra 9650 5262 9298 16889 19174 16399 21 445 23 445 26 445 27 682
44 F.1+f.11+1.17| Dluhova zakladna 53029 51153| 50483| 66247| 67671 64772 71 100 74 000 77 150 79 800
f.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhova sluzba 326 4021 362 385 414 400 555 555 555 2318
5141
46 F.45/t.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 0,62%| 7,86%| 0,72%| 0,58%| 0,61%| 0,62% 0,78% 0,75% 0,72% 2,90%
Dlouhodobé bankowni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
h: e
47 rozvahal 2010 Géet 451 UFIS 01M) 5890 5547 5185 4799 4383 3983 3428 2873 2318 0
8 rozvaha P?hleda\/xy dlouhodobé (ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni 1485 1553 1557 720 935
navaznost 2010
49 rozvaha| Stavby (4get 021 UFIS 01M) 391 084| 303 665| 322414| 314 582| 316 168
. FOND OBNOVY MAJETKU vychazi z odpistl
ledovk:
0 VYsIedoVia) Hlouhodobého majetku (doporuéeny tdaj) 9000 9000 9000 9000
51 7.43 - £.50|ZBYVA PRO DALSI CILE 12445| 14445 17445 18682
Vyswtlivky: RUD = rozpotové uréeni dani (zakon €. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢
POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni polozek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVE 80 000
*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou pisobnosti podie zakona &. 314/2002 Sb., 48 660  je 60% prijmi za 4 roky

*2005 zména financovani $kolstvi, *2012 pfesun agendy socidlni na tfady prace a zahajeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispéwy na zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled mésta Hefmanlv Méstec s analyzou financi a rating¢ n 26. 10. 2015
Tabulka 10. Kumulovany rozpoctovy vyhled Hermanova Méstce
Kumulovany rozpoc¢tovy vyhled tis.K¢ |INDExY
Druhové
e ] primér  prumérna %
p| trldént die Udaje 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 o000 az  zména 2019/
rozp. rozpocet | vyhled vyhled vyhled vyhled 2014 2014
skladby
1 1|Darové pFijmy 53 283 57 046 54 281 61 900 64 800 67 950 70 600| 109,9 4,8
11 2|Nedariové pfijmy 8 466 6 152 6 000 4700 4 700 4 700 4700| 102,8 4,7
16 3|Kapitalové ptijmy 1595 1495 3500 0 0 0 0
17 4|PFijaté dotace (transfery) 21422 23 609 26 440 19 000 19 000 19 000 19 000| 1164
18 41 | Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery) 7 386 13 337 17 363 19 000 19 000 19 000 19 000
20 42 |Investiéni prijaté dotace (transfery) 14 036 10 272 9 077 0 0 0 0
z toho: 4112 a 4212 - neinvestic¢ni a investi¢ni dotace ze
0 0 ) o 4 497 4473 4491 4 500 4500 4 500 4500
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 84 766 88 302 90 221 85 600 88 500 91 650 94 300| 107,1 1,4
22 5|B&zné wdaje 51 861 56 947 60 845 63 600 64 500 64 650 64 300| 106,1 26
29 6|Kapitalové wydaje (vwhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 27 865 19 425 1156 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 79 726 76 372 62 001 63 600 64 500 64 650 64 300| 102,8 -32
31 .21-¥.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 5 040 11 930 28 220 22 000 24 000 27 000 30 000
32 1+2+41|Bé&zné prijmy (v&etné neinvestiénich dotaci) 69 135 76 535 77 644 85 600 88 500 91 650 94 300
33 5|B&zné wdaje (provozni) 51 861 56 947 60 845 63 600 64 500 64 650 64 300/ Suma 2016 az 19
34 ¥.32-F.33| PROVOZNi SALDO 17 274 19 588 16 799 22 000 24 000 27 000 30 000 103 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé puijcky 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pljcek 385 414 400 555 555 555 2318 3983
42 0|Zakladni b&zny uget a od 2014 také Gsty fondi 23 993 35 509 63 329 84 775 108 220 134 665 162 347|Suma 2016 az 19
43 ¥.34-t.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvéra 16 889 19 174 16 399 21 445 23 445 26 445 27 682 99 017
Dlouhodobé bankovni uvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od 2010
47 rozvaha| . et UF1S 0 M) 4383 4383 3983 3428 2873 2318 0
48 rozvaha P9hledavky dlouhodobé (ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni 720 . )
navaznost 2010 tis. K¢
49 rozvaha|Stavby (tget 021 UFIS 01M) 1 437 642 Suma 2016 az 19
50| vysledovkal| OND OBNOVY MAJETKU vychaziz odpist dlouhodobého 9 000 9 000 9 000 9 000 36 000
majetku (doporuceny udaj)
51| .43 - ¥.50|ZBYVA PRO DALSI CILE 12 445 14 445 17 445 18 682 63 017
Vysvétlivky: RUD = rozpo&tové ur&eni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s roz§ifenou plsobnosti podle zakona ¢. 314/2002 Sb.,
*2005 zména financovani $kolstvi, *2012 pfesun agendy socialni na Urady prace a zahajeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na zaka v RUD)
Zdroj: www.cityfinance.cz
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Graf 25. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Hefmanova Méstce
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1CO: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Neumannova 1470/12
CU: 35-8828820267/0100 56 00 Praha 5 - Zbraslav

Zivnost vedena u MC Praha 5
Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na meésta a obce s dlouholetou zkusSenosti
zMF CR, UV CR a podnikatelského sektoru. Spoluautor zdkona o rozpoctovém
uréeni dani, poradce byvalého mistopredsedy vilady a ministra financi
Bohuslava Sobotky, byvaly kanclér hejtmana Pardubického kraje Michala Rabase,
spoluzakladatel znacky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. Drzitel licence
CNB dle zadkona o podnikdni na kapitdlovém trhu. Tvirce systému financovani
obnovy majetku obci, zkudeny ve standardech fizeni kvality ISO, CAF?' a EFQM%,
strategickém a projektovém fizeni s osvédéenim dle mezindrodnich standardl
IPMAZ, Poradatel tradi¢ni Usp&sné konference Rozpocet a finanéni vize mést a obci,
na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéfi a reditelé z CNB,
predsedkyné CSU, hlavni ekonom KB, ndméstci a reditelé z MF CR a daléi osobnosti
financniho svéta. Zastaval funkce od referenta, analytika, reditele odboru, pres
vrchniho vladniho radu, poradce ministra a mistopredsedy vlady az po projekt
partnera, jednatele, Clena predstavenstva a.s. a predsedu dozorci rady a.s. Je
autorem velkého mnoZstvi odbornych &lank(, Fadu let byl korektorem d&asopisu
Dané a pravo v praxi a je nezavislym poradce mnoha Uspé&nych mést a obci v CR.
Reference a dalsi informace naleznete na www.cityfinance.cz

21 Spoledny sebehodnotici rAmec (Common Assessment Framewor)
22 EFQM (European Foundation for Quality Management).

23 International Project Management Association (IPMA) je nadndrodni sdruZeni
projektovych manazerd.
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